ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN LỤC NAM

Số:          /UBND-TNMT

V/v tập trung cao điểm xử lý vi

phạm đất đai, khai thác khoáng

sản trong dịp nghỉ Lễ 02/9

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Lục Nam, ngày      tháng 8 năm 2022

Kính gửi:

- Phòng Tài nguyên và Môi trường;

- Công an huyện;

- Ban chỉ huy Quân sự huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Qua công tác kiểm tra và ý kiến phản ánh của báo chí, nhân dân về việc còn

diễn ra tình trạng vi phạm đất đai, khai thác, vận chuyển khoáng sản của các tổ

chức, cá nhân trên địa bàn các xã, thị trấn; việc xử lý của các cơ quan, đơn vị liên

quan, đặc biệt là ở cấp xã chưa dứt điểm; dự báo trong thời gian tới, đặc biệt trong

dịp nghỉ lễ 02/9 dài ngày sẽ có nguy cơ tăng cao và diễn biến phức tạp.

Để chấn chỉnh, ngăn chặn tình trạng nêu trên, Chủ tịch UBND huyện yêu

cầu Trưởng phòng Tài nguyên và Môi trường, Trưởng Công an huyện, Chỉ huy

Trưởng BCH Quân sự huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai, quán triệt

tới toàn thể cán bộ chiến sỹ, công chức, viên chức... phải nêu cao tinh thần trách

nhiệm, tham mưu thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ quản lý Nhà nước của cơ

quan, đơn vị trong lĩnh vực đất đai, tài nguyên, khoáng sản; đảm bảo thực hiện tốt

chức năng quản lý nhà nước, đảm bảo trật tự xã hội trên địa bàn huyện đồng thời

tổ chức thực hiện tốt một số nhiệm vụ sau:

1. UBND các xã, thị trấn

- Chỉ đạo Tổ xử lý nhanh của xã, thị trấn phân ca trực cụ thể do một đồng

chí lãnh đạo UBND xã, thị trấn làm Tổ trưởng; tổ chức kiểm tra đột xuất, thường

xuyên để kịp thời ngăn chặn, xử lý nghiêm các hoạt động khai thác, vận chuyển

khoáng sản sai phép, trái phép. Phát động phong trào, khuyến khích người dân

phát hiện, báo tin về hoạt động khai thác, vận chuyển khoáng sản, sai phạm về đất

đai qua đường dây nóng để kịp thời ngăn chặn, xử lý các trường hợp vi phạm.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu địa phương trong công

tác quản lý, bảo vệ tài nguyên, khoáng sản và giải quyết đơn thư, kiến nghị, phản

2

ánh của người dân, các cơ quan báo chí liên quan đến hoạt động khai thác tài

nguyên, khoáng sản và sai phạm về đất đai tại địa phương.

- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho cán bộ, công chức phụ trách địa bàn từng

thôn, TDP trong suốt dịp nghỉ Lễ; kết quả gửi về UBND huyện (qua Phòng Tài

nguyên và Môi trường) trước 11 giờ ngày 30/8/2022 để tổng hợp.

2.  Công an huyện

- Tập trung chỉ đạo các Đội chức năng, Công an các xã, thị trấn tăng cường

tuần tra, kiểm soát chặt chẽ hoạt động vận chuyển khoáng sản trên địa bàn huyện;

kiểm soát chặt chẽ các phương tiện (tàu thuyền, ô tô) vận chuyển khoáng sản trên

địa bàn huyện (đường bộ, đường sông), trong đó tập trung tại địa bàn, khu vực

giáp ranh với các tỉnh (Hải Dương, Quảng Ninh); kiên quyết đấu tranh, đề xuất xử

lý nghiêm tổ chức, cá nhân vi phạm về tải trọng phương tiện, vận chuyển khoáng

sản không có nguồn gốc hợp pháp; đề xuất xử lý nghiêm những tổ chức, cá nhân

vi phạm về tải trọng, vận chuyển khoáng sản không có nguồn gốc hợp pháp ra

ngoài địa bàn tỉnh Bắc Giang, không đúng địa điểm đổ ghi trong giấy phép được

cấp; nắm chắc tình hình, hỗ trợ các xã, thị trấn kiểm tra, xử lý vi phạm trong hoạt

động khai thác khoáng sản, vận chuyển khoáng sản quá khổ, quá tải hoặc gây ô

nhiễm môi trường.

- Phân công nhiệm vụ, cắt cử lực lượng phối hợp với Phòng Tài nguyên và

Môi trường, UBND các xã, thị trấn kịp thời ngăn chặn, xử lý các hành vi vi phạm

pháp luật về đất đai, tài nguyên khoáng sản trong dịp nghỉ Lễ dài ngày; chỉ đạo lực

lượng công an xã, Công an huyện phụ trách địa bàn nghiêm túc thực hiện ứng trực,

bám sát địa bàn cơ sở.

3. Ban Chỉ huy Quân sự huyện

Chủ trì phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường, Công an huyện,

UBND các xã, thị trấn thường xuyên kiểm tra, bảo vệ các dải địa hình có giá trị về

quốc phòng và an ninh, ngăn chặn xử lý các đối tượng tổ chức khai thác khoáng

sản trái phép, vượt phép đặc biệt là dịp nghỉ lễ 02/9 dài ngày, báo cáo đề xuất xử

lý các trường hợp theo quy định.

4. Phòng Tài nguyên và Môi trường

3

- Tăng cường công tác phối hợp, tuần tra, kiểm tra các hoạt động khai thác

khoáng sản, sai phạm về đất đai trên địa bàn và kiên quyết xử lý nghiêm các tổ

chức, cá nhân vi phạm theo quy định của pháp luật; tăng cường nắm bắt thông tin,

hỗ trợ các xã, thị trấn trong công tác kiểm tra, xử lý đối tượng vi phạm.

- Phân công ca trực, cắt cử lực lượng, đảm bảo đủ lực lượng thường xuyên

kiểm tra, giám sát, kịp thời phát hiện ngăn chặn, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm

pháp luật về lĩnh vực đất đai, khai thác khoáng sản trong dịp nghỉ lễ 02/9 (từ ngày

01/9 đến hết ngày 04/9/2022);

- Chủ động báo cáo, đề xuất Chủ tịch UBND huyện kiểm điểm, xem xét

trách nhiệm, xử lý trách nhiệm người đứng đầu cấp xã nếu để , sai phạm về đất đai,

hoạt động khai thác khoáng sản sai phép, trái phép tại địa phương, gây hậu quả

nghiêm trọng mà không chỉ đạo, tổ chức kiểm tra, ngăn chặn kịp thời, xử lý theo

thẩm quyền hoặc báo cáo, đề xuất cơ quan cấp trên xử lý theo quy định. Có trách

nhiệm đôn đốc, tổng hợp danh sách, phân công nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị,

gửi Chủ tịch UBND huyện, Phó Chủ tịch UBND huyện phụ trách lĩnh vực để giám

sát, chỉ đạo.

Yêu cầu các Thủ trưởng cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

nghiêm túc tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Tài nguyên và Môi trường;

- TT Huyện ủy;

- Chủ tịch, PCT UBND huyện Hoàng Văn Toán;

- LĐVP, CVTNMT;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Toán

		hvtoan_lucnam@bacgiang.gov.vn
	2022-08-28T21:31:33+0700

		2022-08-29T08:37:15+0700

		2022-08-29T08:37:30+0700

		lucnam_vt@bacgiang.gov.vn
	2022-08-29T08:37:52+0700